
DETERMINAZIONE n.237 del 30-09-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA LL.PP.-PATRIMONIO 
 

 

REG. GEN. N. 237  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 237  DEL 30-09-2022  

 

 

 

Oggetto:   Fondo complementare al PNRR: submisura B2 "turismo, cultura, sport e 

inclusione" - linea di intervento B2.2 "contributi destinati a soggetti pubblici per lo sviluppo 

delle attività culturali, creative, sportive e per l'innovazione dell'offerta turistica". 

Approvazione verbale di gara. 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di settembre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  Paglialunga Mauro  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.237 del 30-09-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2/2022 del 03/02/2022, con il quale è stato attribuito al Sottoscritto 

l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica e sono state affidate le funzioni di cui al combinato 

disposto dell’art. 97, comma 4, lettera “d” e dell’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 

2000 n. 267 e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 22/02/2022 avente per oggetto 

“Fondo complementare al P.N.R.R. – partecipazione al bando di cui alla submisura B2.2 – Atto di 

indirizzo e approvazione protocollo di intesa tra i Comuni di Belforte del Chienti, Caldarola, 

Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo e Serrapetrona”; 

 

ACCERTATO che in data 06/06/2022 è stato pubblicato l’avviso per la selezione di proposte 

progettuali, da realizzare nella forma del partenariato speciale pubblico/privato, a valere sulle risorse 

rese disponibili dal P.N.R.R. – fondo complementare aree sisma Centro Italia 2009/2016: scheda 

intervento submisua B2 “Turismo, cultura, sport e inclusione” – Linea di intervento B.2.2. 

“Contributi destinati a soggetti pubblici per lo sviluppo delle attività culturali, creative, sportive e 

per l’innovazione dell’offerta turistica”; 

 

PRESO ATTO che la procedura è quella prevista dagli artt. 19 e 151, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e riguarderà la scelta di un di un partner privato, singolo o raggruppato nelle forme previste dal 

Codice degli Appalti, altamente specializzato nel campo della ricerca applicata, della consulenza 

tecnica e scientifica, della progettazione e dell’attuazione di progetti per la valorizzazione del 

patrimonio culturale e del turismo a matrice culturale, delle strategie di sviluppo culture driven con il 

fine di promuovere i necessari processi strategici ed operativi di sviluppo del programma in oggetto; 

 

DATO ATTO che la proposta progettuale oggetto di valutazione, ai sensi di quanto stabilito all’art. 5 

dell’avviso pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale dal 06/06/2022 al 

05/07/2022, dovrà riguardare lo sviluppo di soluzioni per le esigenze espresse e dovrà fornire una 

chiara rappresentazione delle qualifiche, delle capacità e dell’esperienza del proponente e le linee di 

indirizzo, oltre che il piano economico e il cronoprogramma di massima, dell’azione che si intende 

realizzare nel quadro delle finalità, della tipologia di beneficiari, delle iniziative finanziabili e del 

badget stabilito nell’avviso; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 235 del 29/09/2022 con la 

quale è stata nominata la Commissione di gara giudicatrice per le proposte progettuali da realizzare 

nella forma del partenariato speciale pubblico/privato a valere sulle risorse rese disponibili dal 

P.N.N.R. Fondo complementare aree sisma centro Italia 2009-2016: scheda intervento submisura B2 

“turismo, cultura, sport e inclusione”, linea di intervento B2.2 “contributi destinati a soggetti pubblici 

per lo sviluppo delle attività culturali, creative, sportive e per l’innovazione dell’offerta turistica”; 

 

RILEVATO che entro i termini fissati per la scadenza per la presentazione della manifestazione di 

interesse, le ore 12:00 del 05/07/2022, è pervenuta tramite PEC n. 1 proposta progettuale presentata 

dal Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.), costituita da “Next Lab” (capogruppo), 

“Sistema 3” (mandante) e “Stefano Ciocchetti” (mandante), che la Commissione nominata ha 

esaminato tenendo conto: 

1. del rispetto dei termini perentori per la presentazione della manifestazione di interesse; 

2. della regolarità della documentazione amministrativa nel rispetto dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

3. dei requisiti tecnico-qualitativi della proposta progettuale e la sostenibilità del piano economico- 

finanziario della proposta progettuale; 

 



DETERMINAZIONE n.237 del 30-09-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

VISTO e condiviso il verbale di gara della seduta del 30 settembre 2022 che è parte integrante e 

sostanziale del presente atto anche se ad esso non materialmente allegato ma conservato agli atti 

dell’Ufficio Tecnico, dal quale sinteticamente risulta quanto segue: 

1. la Commissione ha analizzato gli elaborati ponendo l’attenzione: 

▪ sul grado di conoscenza del bene o dei beni oggetto della proposta; 

▪ sulla conoscenza di eventuali criticità strutturali e interventi proposti per rimuoverle; 

▪ sull’ampiezza ed integrazione del progetto culturale e turistico; 

▪ sulla chiarezza nella descrizione della gamma delle principali attività culturali proposte; 

▪ sulla corretta individuazione della destinazione d’uso dei beni o spazi all’interno di questi da 

destinare prioritariamente alle attività e ai servizi complementari; 

▪ sulla chiarezza degli obiettivi di incremento della partecipazione culturale di soggetti terzi; 
 

2. la Commissione in merito alle proposte gestionali per il periodo successivo alla realizzazione del 

progetto ha tenuto conto: 

▪ della coerenza della programmazione del processo di valorizzazione e sua sostenibilità nel 

primo periodo di gestione successiva alla conclusione del progetto; 

▪ della coerenza e pertinenza del programma delle attività principali per il primo periodo di 

attività; 

▪ della sostenibilità economico-finanziaria; 

▪ dell’articolazione per fasi del programma di investimenti; 

▪ della capacità di individuazione di fonti finanziarie pubbliche e private ulteriori nel sostegno 

al processo di valorizzazione; 

▪ della coerenza e pertinenza degli impegni che si intendono assumere e quelli richiesti al 

partner pubblico; 
 

3. la Commissione ha ritenuto che il Raggruppamento formato da “Next Lab” (capogruppo), 

“Sistema 3” (mandante) e “Stefano Ciocchetti” (mandante): 

▪ ha dimostrato un grado elevato di rispondenza del progetto rispetto alle finalità e agli 

obiettivi che il partner pubblico si prefigge; 

▪ le prestazioni offerte appropriate e qualitativamente più vicine alle linee di indirizzo; 
 

4. la Commissione ha inoltre apprezzato: 

▪ l’esatta individuazione dei dati di contesto; 

▪ la puntuale declinazione, in termini concreti e operativi, del piano delle attività proposte, 

degli obiettivi che si intendono perseguire; 

▪ la proposizione di metodologie, prassi e strategie significative e innovative per favorire la 

migliore valorizzazione del progetto; 

 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra illustrato, di identificare il Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese (R.T.I.), costituita da “Next Lab” (capogruppo), “Sistema 3” (mandante) e 

“Stefano Ciocchetti” (mandante), quale partner per l’esecuzione della proposta progettuale 

presentata; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli obblighi di 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto geom. Mauro 

Paglialunga;  

 

ATTESTATO che il Responsabile Unico del procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto 

di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 

n.62/2013; 

  



DETERMINAZIONE n.237 del 30-09-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

DATO ATTO che la presente determina NON necessita del parere di regolarità contabile, pertanto al 

presente provvedimento si applica la seguente procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000: 

• rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1)  La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2)  Di APPROVARE il verbale di gara della seduta del 30 settembre 2022 richiamando quanto 

nello stesso stabilito, il quale è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se ad esso 

non materialmente allegato ma conservato agli atti dell’Ufficio Tecnico; 

 

3)  Di INDIVIDUARE quale soggetto partner per la definizione e presentazione del progetto 

relativo all’accesso al “Fondo complementare aree sisma Centro Italia 2009-2016. Scheda 

intervento submisura B2: “turismo. Cultura, sport e inclusione” – linea di intervento B2.2.: 

contributi destinati a soggetti pubblici per lo sviluppo delle attività culturali, creative, sportive e 

per l’innovazione dell’offerta turistica” il Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.) 

costituito da: 

- società “Next Lab” s.r.l.s unipersonale impresa capogruppo 

- società “Sistema 3” s.r.l.   mandante 

- operatore economico “Stefano Ciocchetti”: mandante 

che ha presentato la proposta migliore e più rispondente alle linee di indirizzo 

dell’Amministrazione; 

 

4) Di DARE AVVIO alla procedura negoziale con la convocazione del soggetto proponente per la 

definizione dell’Accordo di partenariato e del progetto del primo periodo di attività; 

 

5)  Di DARE ATTO e comunicare che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e dell’art. 31 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il sottoscritto geom. 

Mauro Paglialunga, Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente; 

 

6)  Di DARE ATTO che la presente determinazione NON comporta impegno di spesa e non 

necessita del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4, dell’art. 151 e del comma 1, 

dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

7)  Di ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento il R.U.P. non ha conflitti di 

interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 recante 

“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001”; 

 

8)  Di DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera 

b), del decreto legislativo n. 33/2013; 

b) all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. 267/2000, per la 

durata di 15 giorni. 
 

 

 
 



DETERMINAZIONE n.237 del 30-09-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              F. to  Paglialunga Mauro 

 

li, 30-09-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.237 del 30-09-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Paglialunga Mauro 

 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 15-11-2022 

 

li, 15-11-2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 15-11-2022 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to Paglialunga Mauro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


